
 RESULTADO DA SELEÇÃO DISCENTE PARA PROJETOS DE EXTENSÃO
EDITAIS Nº 04/2025 e Nº 05/2025 – CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI 

A Coordenadora  dos  Projetos  de  Extensão  “Rede  de  Biodiversidade:  Juventude  e
Ações Locais para Impacto Global” e “Asas das Vertentes: Observação de Aves como
Ferramenta  de  Educação  Ambiental  e  Conservação  no  Centro-oeste  Mineiro”,
Alessandra  Fernandes, no  uso  de  suas  atribuições  legais,  torna  pública  o  Resultado
Provisório do processo de seleção de bolsistas discentes. 

“Asas das Vertentes: Observação de Aves como Ferramenta de Educação Ambiental e Conservação no Centro-oeste Mineiro” 

TECNÓLOGO
NOME TURMA RESULTADO -

CLASSIFICAÇÃO
Victor Cavalari Vieira de Oliveira* Tecnologia em Gestão do Turismo- EaD 1º 

Laura Trindade de Andrade Bittar Brighenti Tecnologia em Gestão Ambiental 1º 
Mylena Gleicy Andrade Rezende Tecnologia em Gestão Ambiental 2º 

* Aluno do Campus Barbacena. Só pode ser Voluntário.

ENSINO TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE INTEGRADO AO MÉDIO
NOME TURMA RESULTADO -

CLASSIFICAÇÃO
Ana Júlia de Souza Ferreira 1º 9,0 (1º)
  Adrielly Nascimento Souza 3º 8,8 (2º)

Gustavo Silva de Andrade 3º 8,8 (2º)
Gustavo Barbosa Carvalho 3º 8,8 (2º)
Otávio Augusto Silva Lima 2º 8,7 (3º)

Helena Lis Coelho Silva 1º 8,7 (3º)
Fernanda Isabelle Oliveira Costa 3º 8,2 (4º)

Lavínia Mota Badaró 3º 8,2 (4º)
Mariane Rafaela Nascimento Silva 3º 8,0 (5º)

Pedro de Aguiar Barboza 2º 7,9 (6º)
Heloísa Aparecida Ferreira Moura 2º 7,8 (7º)

Heitor Goulart Melo Costa 1º 7,4  (8º)
Augusto Uebe Pereira 2º 7,3 (9º)

Victoria Silva Carvalho 1º 6,5 (10º)

Carlos Miguel Dos Passos 2º Desclassificado
Sarah Silva de Lima 1º Desclassificada

Beatriz Ludimylla de Fátima e Silva 2º Desclassificada
Brenda Benfenatti Paiva 3º Desclassificada
Lorrainy Marcelly Melo 2º Desclassificada

Luís Fernando Carvalho Silva 1º Desclassificado

MOTIVOS  DE  DESCLASSIFICAÇÃO:  não  envio  do  FORMULÁRIO,  ou  não
envio dos documentos requeridos (Histórico Escolar ou Boletim com notas e Termo
de Compromisso) ou envio de Termo de Compromisso sem assinatura ou em branco.

Alunos empatados em 2º lugar:
Gustavo Silva de Andrade 
Gustavo Barbosa Carvalho 
Adrielly Nascimento Souza 



Segundo Edital de Seleção: 
4.2.  O  coordenador  poderá  adotar  diferentes  metodologias,  como  provas,  entrevista,  aná lise  de
currículo, dinâmicas, entre outros, conforme a natureza do projeto e desde que garantida a isonomia.
Isso ocorrerá  caso haja necessidade apó s seleção dos documentos e formulá rio requerido.

Critérios utilizados para Desempate: 
1º) Nota de GRS (Gestão de Resíduos Sólidos)

Nota de GRS:
Gustavo Barbosa Carvalho – 9,1
Gustavo Silva de Andrade – 8,8
Adrielly Nascimento Souza – 8,7

Desta maneira, o resultado provisório dos classificados do Ensino Técnico em Meio Ambiente 
Integrado ao Médio é:

ENSINO TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE INTEGRADO AO MÉDIO
NOME TURMA RESULTADO-

CLASSIFICAÇÃO
Ana Júlia de Souza Ferreira 1º  1º
Gustavo Barbosa Carvalho 3º 2º
Gustavo Silva de Andrade 3º 3º

Adrielly Nascimento Souza 3º  4º
Otávio Augusto Silva Lima 2º  5º

Fernanda Isabelle Oliveira Costa 3º  6º
Lavínia Mota Badaró 3º 6º

Pedro de Aguiar Barboza 2º  7º
Heloísa Aparecida Ferreira Moura 2º 8º

Augusto Uebe Pereira 2º  9º

OBS.:  TODOS OS ALUNOS CLASSIFICADOS OU DESCLASSIFICADOS PODEM
PARTICIPAR DO PROJETO COMO VOLUNTÁRIOS E TERÃO CERTIFICADO DE
PARTICIPAÇÃO. NÃO HÁ PROBLEMA PARTICIPAR CASO SEJA BOLSISTA EM
OUTRO PROJETO.

CASO HAJA DESISTÊNCIA DOS BOLSISTAS CLASSIFICADOS, SERÁ CHAMADO
O PRÓXIMO NA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO.



Seleção Projetos de Extensão
EDITAL 05

“Rede de Biodiversidade: Juventude e Ações Locais para Impacto Global”

SUPERIOR
NOME TURMA RESULTADO

Marcos Gutierre Antonio Silva Tecnologia em Gestão Ambiental 1º 
Victor Cavalari Vieira de Oliveira Tecnologia em Gestão do Turismo 2º 

Laura Trindade de Andrade Bittar Brighenti Tecnologia em Gestão Ambiental 3º 
Alan Augusto Soares Tecnologia em Gestão Ambiental 4º 

 João Victor de Paula Neves do Nascimento** Tecnologia em Gestão Ambiental 4º 
** Aluno Bolsista de Projeto de Pesquisa. Só pode ser Voluntário.

ENSINO TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE INTEGRADO AO MÉDIO
NOME  TURMA RESULTADO

Ana Júlia de Souza Ferreira 1º 9,0 (1º )
Gustavo Barbosa Carvalho 3º 8,8  (2º )
Gustavo Silva de Andrade 3º 8,8  (3º)

Adrielly Nascimento Souza 3º 8,8 (4º)
Lavínia Mota Badaró 3º 8,2 (5º)

Fernanda Isabelle Oliveira Costa 3º 8,2 (5º)
Pedro Henrique Campos Da Silva 2º 8,0 (6º)
Mariane Rafaela Nascimento Silva 3º 8,0 (6º)
Heloísa Aparecida Ferreira Moura 2º 7,8 (7º)

Fernanda Pereira de Miranda 1º 7,4 (8º)

Sophia Aparecida dos Santos 3º Desclassificada
Isabela Silva Sousa 1º Desclassificada

Thainara Oliveira Resende 2º Desclassificada
Luís Fernando Carvalho Silva 1º Desclassificado

Victoria Silva Carvalho 1º Desclassificada
Brenda Benfenatti Paiva 3º Desclassificada
Leticia Campos da Silva 3º Desclassificada
Lara Campos dos Reis 1º Desclassificada

MOTIVOS DE DESCLASSIFICAÇÃO: não envio do FORMULÁRIO, ou não envio dos
documentos requeridos (Histórico Escolar ou Boletim com notas e Termo de Compromisso)
ou envio de Termo de Compromisso sem assinatura ou em branco.
Segundo Edital de Seleção: 
4.2.  O  coordenador  poderá  adotar  diferentes  metodologias,  como  provas,  entrevista,  aná lise  de
currículo, dinâmicas, entre outros, conforme a natureza do projeto e desde que garantida a isonomia.
Isso ocorrerá  caso haja necessidade apó s seleção dos documentos e formulá rio requerido.
Critérios utilizados para Desempate: 
1º) Nota de GRS (Gestão de Resíduos Sólidos)
Nota de GRS:
Gustavo Barbosa Carvalho – 9,1
Gustavo Silva de Andrade – 8,8
Adrielly Nascimento Souza – 8,7

OBS.:  TODOS OS ALUNOS CLASSIFICADOS OU DESCLASSIFICADOS PODEM
PARTICIPAR DO PROJETO COMO VOLUNTÁRIOS E TERÃO CERTIFICADO DE
PARTICIPAÇÃO. NÃO HÁ PROBLEMA PARTICIPAR CASO SEJA BOLSISTA EM
OUTRO PROJETO. CASO HAJA DESISTÊNCIA DOS BOLSISTAS CLASSIFICADOS,
SERÁ CHAMADO O PRÓXIMO NA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO.


